
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Mattia Prodan 

Tel. +39 040 558 3107 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
  

OGGETTO: autorizzazione all’affidamento della concessione per il servizio di 
somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici 
presso gli edifici dell’Università degli Studi di Trieste per un periodo di 6 
mesi a partire dal 01/01/2023 
CIG 9554841839 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visto  il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

Visto il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i.; 

Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure – convertito in L. n. 108 del 29 
luglio 2021 ed in particolare l’art. 51; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Richiamata la delibera del 24 giugno 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli studi di Trieste ha autorizzato l’utilizzo degli spazi 
necessari alla collocazione dei distributori automatici di alimenti e bevande, 
previsti attualmente in numero di 50 presso i plessi di Trieste e numero 6 
presso la sede di Gorizia; 

Considerato che il servizio in concessione affidato al Gruppo Illiria S.p.A. avrà termine 
il 31/12/2022; 

Accertato che il servizio riveste una particolare importanza per tutta la comunità 
universitaria, anche in considerazione dell’apertura h24 delle aule studio e 
dell’assenza di altri punti di ristoro presso alcune aree del Campus 
universitario; 

Considerato che risulta necessario dare continuità al servizio nelle more della 
definizione di nuove linee di indirizzo da sviluppare nel Capitolato di una gara 
europea, al fine di attuare le linee guida europee, nazionali e regionali 
raccomandate su tipologia di alimenti e bevande per una sana alimentazione, 
inclusive e rispettose dell’ambiente; 

Ritenuto opportuno per garantire l’economicità dell’azione amministrativa affidare la 
concessione all’attuale gestore del servizio di distribuzione automatica in 
oggetto secondo le procedure previste dal Codice dei Contratti per un periodo 
di 6 mesi; 

Units - Prot. n. 169167 del 19/12/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 796/2022



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Mattia Prodan 

Tel. +39 040 558 3107 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Accertato che il Gruppo Illiria S.p.A. ha manifestato disponibilità a proseguire il rapporto 
con l’Università, alle medesime condizioni già pattuite, per un ulteriore periodo 
di 6 mesi; 

Considerato che la gestione dei distributori effettuata dal Gruppo Illiria ha sempre 
soddisfatto le esigenze dell’Ateneo, garantendo un listino dei prezzi di vendita 
competitivo rispetto alle condizioni del mercato; 

Considerato che l’affidamento della concessione ad un diverso operatore economico 
implicherebbe la rimozione di tutti i distributori automatici attualmente presenti 
in Ateneo e l’installazione di nuovi, con evidente disservizio per l’utenza e 
aggravio della procedura; 

Considerato che il fatturato presunto è stato determinato dall'Università, come previsto 
dall’art. 167 del Codice dei Contratti, sulla base della media dei fatturati 
realizzati nel triennio 2018, 2019 e 2021, tralasciando il 2020 in ragione delle 
circostanze del tutto eccezionali legate alla pandemia da Covid-19, tenendo 
anche conto del fatturato del primo semestre 2022;  

Considerato che il fatturato stimato per un periodo di 6 mesi è stato calcolato in € 
135.750,00 più oneri della sicurezza da rischi interferenti pari a € 250,00, per 
un totale di € 136.000,00 ed un canone attivo a base di gara, da corrispondere 
da parte del concessionario all’Università, pari all’8%, ovvero pari ad un 
importo di € 10.860,00 più IVA; 

Rilevato che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e 
servizi fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni della Legge 11 
settembre 2020 n. 120 e modificato dall’art. 52 del D.L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1° 
giugno 2021 e convertito in Legge n. 108/2021; 

Considerato che si procederà ad affidare la concessione di servizio tramite il portale di 
negoziazione MEPA; 

Considerato che l’importo del contributo da versare a favore dell’ANAC pari a € 30,00 
trova copertura sul budget 2022 sulla UO: 000221 – UA.A.AMM.STS.06.13 
Servizi Generali, A.S.10.940.010.190 Altre imposte e tasse;  

Tenuto conto che il canone derivato dalla concessione verrà incamerato nel budget 
2023 sulla UO: 000221 – UA.A.AMM.STS.06.28 Concessioni e affitti, 
A.R.10.500.090.200 – Altri ricavi accessori e arrotondamenti; 

Considerato, altresì, che l’affidamento della concessione non prevede alcun esborso 
da parte dell’Ateneo;  

Tenuto conto che il Responsabile Unico del Procedimento sarà il dott. Carmine 
Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

Considerata la necessità di monitorare la corretta esecuzione del servizio attraverso 
acquisizione di rendicontazione; 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Mattia Prodan 

Tel. +39 040 558 3107 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Acquisita la proposta del RUP di avvalersi di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
individuato nella persona della dott.ssa Daniela Kert dell’Unità di Staff Servizi 
Generali in possesso di comprovata esperienza e capacità nel settore gare; 

DECRETA 

 
art. 1 -  di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 120/2020 e dell’art. 51 co. 1 lett. a) 

della L. n. 108/2021, l’affidamento diretto della concessione del servizio di sommini-
strazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici presso l’Università 
di Trieste, del valore di € 136.000,00, per un periodo compreso dal 01 gennaio 2023 
fino al 30 giugno 2023 al Gruppo Illiria S.p.A., C.F. e P.IVA 01038120307 - via Jacopo 
Linussio, 1 - 33100 Udine; 
 

art. 2 - di approvare il Capitolato speciale d’appalto redatto dall’Unità di Staff Servizi Ge-
nerali;   

 
art. 3 - di approvare la spesa dell’importo del contributo da versare a favore dell’ANAC 

pari a € 30,00 che trova copertura sul budget 2022 sulla UO: 000221 – 
UA.A.AMM.STS.06.13 Servizi Generali, A.S.10.940.010.190 Altre imposte e tasse;  

 

art. 4 - di stabilire che il canone derivato dalla concessione verrà incamerato nel budget 
2023 sulla UO: 000221 – UA.A.AMM.STS.06.28 Concessioni e affitti, 
A.R.10.500.090.200 – Altri ricavi accessori e arrotondamenti; 

 
art. 5 - di assegnare l’incarico Responsabile Unico del Procedimento al dott. Carmine 

Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 

art. 6 - di assegnare l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto alla dott.ssa Da-
niela Kert dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

 
art. 7 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del Codice dei 

Contratti; 
 

art. 8 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente provve-
dimento, che verrà registrato nel Repertorio dei decreti dirigenziali. 

 
 
 

Il Direttore dell’Area  
dei Servizi Tecnici e di Supporto 

f.to Ing. Francesca Petrovich 


		2022-12-19T16:42:29+0100
	IT
	Francesca Petrovich




